

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3,— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON nr. 1414.

OGŁOSZENIA

oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetrowy kosztuje 15 groszy. Wiersz reklamowy 60 groszy

REDAKCJA i EKSPEDYCJA

znajduje się w Katowicach Rynek 12.

Nr. 247.

Katowice, czwartek 27-go października 1927.

Rok 26.

Przestroga amerykańska a finansowa polityka Rzeszy.

Berlin. (PAT.) Minister skarbu Köhler odbył w wtorek szereg konferencji z przedstawicielami grup parlamentarnych. W środę minister skarbu złoży w komisji głównej Reichstagu obszernie sprawozdanie o sytuacji finansowej Niemiec. Przedmiotem rozmów był memoriał amerykańskiego agenta odszkodowawczego Parkera Gilberta. Urzędowy komunikat, wydany w tej sprawie oświadcza, że minister skarbu utrzymywać będzie ścisły kontakt ze stronnictwami parlamentarnymi. Jednocześnie komunikat zaprzecza pogłoskom, jakoby ustawa o uposażeniu urzędników miała być zmieniona i stwierdza, że rząd z żadnym takim wnioskiem nie wystąpi, aczkolwiek sama ustawa nie jest niezmienna, a na komisji może ulec zmianie, jeżeli stronnictwa zgłoszą odpowiedni wniosek. Komunikat zaprzecza również pogłoskom o zamierzonym rzekomo wycofaniu przez rząd ustawy szkolnej.

Berlin. (PAT.) Omawiając konferencję ministra skarbu z przedstawicielami frakcji Reichstagu, „Vossische Zeitung” atakuje ostro ministra skarbu, przypominając, że rząd zaprzeczył początkowo kategorycznie temu, jakoby Parker Gilbert przesłał mu jakikolwiek memoriał, następnie stopniowo przyznał istnienie takiego memoriału, a

obecnie udzielił przedstawicielom stronnictw obszernych wyjaśnień w związku z tym memoriałem.

„Vossische Zeitung” twierdzi dalej, że najdziwniejszą rzeczą w całej tej sprawie jest to, że inicjatywa do sformułowania memoriału wyszła nie od Parkera Gilberta, ale od ministra finansów, który w toku konferencji z Gilbertem, trwającej od dawna, sam się zwrócił do niego, aby swe wątpliwości i zastrzeżenia co do polityki finansowej Niemiec sformułował na piśmie. Gilbert na żądanie więc ministra skarbu przesłał mu swój memoriał, a minister i rząd cały zaprzeczył publicznie najbardziej kategoryczny sposób istnieniu takiego memoriału, a co więcej dzienniki prowadzą ostrą kampanię przeciwko agentowi reparacyjnemu z powodu tego memoriału, oskarżając go o mieszanie się do spraw wewnętrznych Niemiec.

Berlin. (PAT.) Biuro Wolffa podaje komunikat o powstaniu memoriału agenta odszkodowawczego Gilberta Parkera. Biuro Wolffa wyraźnie stwierdza, że niemiecki minister finansów sam zwrócił się do Gilberta Parkera z prośbą o pisemne ogłoszenie poglądów, które miały być podstawą do dalszych rokowań. W związku z tem Biuro Wolffa oświadcza, że ataki prasy przeciwko agentowi odszkodowawczemu nie są na miejscu.

Uchwały Rady Wojewódzkiej.

Katowice. (PAT.) Rada Wojewódzka na wtorkowym posiedzeniu dokonała dalszego rozdziału kredytów z Śląskiego Funduszu Gospodarczego w wysokości 92.500 zł., zamianowała nauczycielkę robót ręcznych p. Marię Nawrotkównę stałą nauczycielką szkoły powszechnej w Pierściciu, powiat Cieszyn, udzieliła koncesji policyjno-przemysłowej Spółce Akcyjnej „Lignoza” w Katowicach na budowę suszarni w Krywałdzie, dalej rozdzieliła subwencje w wysokości 16.000 zł. dla żłobków w Cieszynie, Tarnowskich Górach, Katowicach i Dziegiełowie, podwyższyła taksę utrzymania wychowanków w Śląskim Zakładzie Wychowawczym w Cieszynie z 1 zł. 59 gr. na 2 zł. za dzieci umieszczane z urzędu, zaś za dzieci umieszczane przez osoby prywatne z 2 zł. 40 gr. na 3 zł. 25 gr., oraz ko-

szta wyprawy pierwszej za wychowanków, przekazanych do wychowania zapobiegawczego z 50 na 80 zł., zaś koszt wyprawy za wychowanków ostatecznie zwolnionych z wychowania zapobiegawczego na 200 zł. Ponadto Rada przyznała dla inwalidów pożyczki w sumie 3.800 zł. i zatwierdziła uchwałę gminy Ustroń na zaciągnięcie pożyczki 50 tys. zł. na budowę domu dla starców, oraz uchwałę miasta Mikołowa na zaciągnięcie w Banku Gospodarstwa Krajowego pożyczki 400 tys. zł. na cele inwestycyjne. Wreszcie Rada Wojewódzka wyraziła swą zgodę na wydanie rozporządzenia policyjnego w sprawie regulowania ruchu ulicznego w czasie przejazdu straży pożarnej i załatwiła szereg spraw komunalnych i personalnych.

Zwołanie Sejmu i Senatu.

Warszawa. (PAT.) W wtorek o godz. 11-ej doręczono szefom biura Sejmu i Senatu dekrety, dotyczące zwołania Sejmu i Senatu na sesję zwyczajną. Dekret zwołuje Sejm i Senat na dzień 31. X. 27.

Podwyżka płac w hutnictwie.

Katowice. (PAT.) Na interwencję Komisarza Demobilizacyjnego p. Maskego toczyły się w tórek pertraktacje przedstawicieli hut żelaznych z robotnikami o podwyżkę płac. W wyniku rokowań awarto umowę, przyznającą robotnikom akordowym podwyżkę trzy procentową. Umowa ta obowiązuje obie strony do dnia 1-go marca 1928 r.

Aresztowanie wysłannika księcia Karola.

Bukareszt. (PAT.) We wtorek w nocy aresztowano w Rumunii na stacji Timischt b. podsekretarza stanu ministerstwa finansów gabinetu generała Avarescu — Manajlescu, który jechał z Paryża do Bukaresztu. Policja stwierdziła, że spotkał się on w Paryżu z księciem Karolem. Podczas rewizji kufrów znaleziono kilka listów księcia Karola do szefa partii chłopskiej oraz inne niewygodne papiery.

Zwołanie konferencji rozbrojeniowej.

Genewa. (WTB.) Komisja, przygotowująca zwołanie konferencji rozbrojeniowej, zwołana została do Genewy na dzień 30. listopada.

Rząd Rzeszy a rokowania handlowe z Polską

Berlin. (WTB.) Gabinet Rzeszy będzie rozważał sprawę podjęcia na nowo rokowań handlowych polsko-niemieckich. Poza tem ma być omawiana sprawa obsadzenia stanowiska ambasadora w Stanach Zjednoczonych.

10-lecie powstania armii polskiej w Ameryce

Nowy Jork. (PAT.) Generał Stanisław Ruppert i pułkownik Zapleński wzięli udział w kongresie amerykańskich chirurgów wojskowych w Carlisle w Pensylwanii. Przy tej sposobności generał Ruppert złożył wieniec kwiatów na tablicy, poświęconej członkom armii korpusu medycznego podczas wojny światowej. Następnie generał Ruppert wziął udział w uroczystości 10-lecia zorganizowania polskiej armii w Ameryce. Uroczystość ta odbyła się w Buffalo przy udziale 10 tysięcy Polaków. Generał Ruppert wygłosił przemówienie, w którym wspominając dawną przyjaźń polsko-amerykańską wzywał rodaków do okazywania ich przybranej ojczyźnie tej samej lojalności, której tyle dowodów dał Polsce. Wieczorem obaj oficerowie byli na bankiecie, wydanym na ich cześć.

Tyfus w Czechach.

Praga. (WTB.) W okolicy Marienbadu wybuchła epidemia tyfusu. Chorych trzeba było umieścić w szpitalach sąsiednich miast.

Zrzeszenia gospodarcze o pożyczce.

Utartym u Polaków zwyczajem krytykowanie warunków pożyczki amerykańskiej nie ustaje. To ten, to inny punkt daje do tego powód. Oderanie to nie ma uprawnienia. Nowym dowodem na to jest orędzie zrzeszeń gospodarczych w Polsce, które brzmi tak:

Dokonana już z wybitnym powodzeniem subskrypcja na naszą pożyczkę stabilizacyjną wprowadziła Polskę na międzynarodowy rynek pieniężny w sposób rokujący jaknajlepsze nadzieje. Subskrypcja ta zamyka okres konsolidowania naszych warunków finansowych i przed Polską otwierają się perspektywy rozwoju wszystkich gałęzi jej życia gospodarczego na mocnych podstawach całkowicie ustabilizowanej waluty.

Obecny układ stosunków w dziedzinie obrotu kapitałów międzynarodowych uprawnia nas do przypuszczenia, że pożyczka stabilizacyjna jest jedynie pierwszym węzłem łączącym Polskę z rynkiem zagranicznym, że stanowi ona wstępne ogniwo, za którym pójdzie cały łańcuch operacji finansowych pomiędzy poszczególnymi jednostkami gospodarczymi Polski a zagranicą.

Sfery gospodarcze Polski z wyteżoną uwagą śledziły przebieg rokowań o pożyczkę i ze szczerem zadowoleniem powitały doświadczenie jej do skutku. To uczucie jest tem żywsze, że do uzyskania pożyczki przyczyniła się względna poprawa naszego stanu gospodarczego, która była wynikiem uprzednich wyteżonych naszych wysiłków.

Świadomość ta i płynąca z niej uzasadniona wiara we własne siły nie powinna nas jednak pozabawiać trzeźwości. Doświadczenie własne i obce uczy nas, że nieprzestrzeganie zasad oględności w państwowej i prywatnej gospodarce, jak również zbyt pochopność w korzystaniu z nowoutworzonych źródeł kredytu, mieści w sobie niejedno poważne niebezpieczeństwo.

Dlatego też sfery gospodarcze w zrozumieniu ciężającej zarówno na Rządzie jak i na nich odpowiedzialności za dalsze ukształtowanie się życia ekonomicznego Polski witają z uznaniem stworzenie przez Rząd planu stabilizacyjnego regulującego zużycie otrzymanej pożyczki i ustalającego szereg norm, które gwarantują umiarkowanie w wyzyskaniu możliwości płynących z nowoutworzonej sytuacji.

W tym planie stabilizacyjnym przewidziana jest współpraca Doradcy zagranicznego znanego jako pierwszorzędną powagą w dziedzinie zagadnień finansowych. Nasz Doradca nie ma i nie może mieć żadnych zleceń od Rządu Stanów Zjednoczonych i jego rady nie mają charakteru rad obcego Państwa. Układ nasz pożyczkowy jest układem Państwa z grupą prywatną, a więc już przez to samo nie może ograniczać praw zwierzchniczych Polski, gdyż byłby to w mocy zrobić jedynie układ między państwowy. Doradca nasz czuwa nad użytkowaniem pożyczki zgodnie z jej przeznaczeniem, przy czem granice jego uprawnień zakreśla akt p. Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. We wszystkich innych zagadnieniach finansowych Doradca wypowiada jedynie opinie. Przesłóść Doradcy, dotychczasowego Wiceministra Skarbu Stanów Zjednoczonych, jego rozległe doświadczenie i fachowość, jego zdolność ujmowania zjawisk gospodarczych ze stanowiska państwowego czynią zeń łącznik bezstronny pomiędzy Polską a światowym rynkiem pieniężnym, szczególnie cenny w tym pierwszym okresie, gdy otwierają się przed nami perspektywy dalszych operacji finansowych.

W tej sytuacji organizacje gospodarcze Polski, reprezentujące przemysł, rolnictwo, finanse i handel uważają za swój obowiązek dać wyraz swemu przeświadczeniu, że warunki uzyskanej pożyczki

WIADOMOŚCI ZE ŚLĄSKA

Czwartek

27
października

Wigilia św. Szymona i Judy
Tadeusza, Ap.

Św. Frumencjusza, biskupa
w IV wieku.

SŁOW.: WITOMIŁ

W dniu dzisiejszym obchodzi Kościół św. w Abisynji pamiątkę św. Frumencjusza, biskupa, który najpierw jako niewolnik żył w tym kraju, później zaś, od św. Atanazego wyświęcony na biskupa rozszerzał tamże ewangelję.

Rocznice: 1430 śmierć Witolda, księcia litewskiego. — 1667 uroczysty zjazd posłów polskich do Moskwy. — 1756 August II, na stałe mieszkanie przybywa do Warszawy. — 1773 protest przeciw rozbirowi Polski. — 1874 śmierć Andrzeja Zamojskiego. — 1914 odwrót Niemców z pod Warszawy. — 1924 złożenie zwłok Henryka Sienkiewicza w podziemiach katedry św. Jana w Warszawie. — 1925 nowa taryfa celna.

Kalendarzyk astronomiczny: Słońce wsch. o godz. 6,38, zach. o godz. 16,46. — Księżyc wsch. o godz. 7,59, zach. o godz. 17,31. — O godz. 13,46 mija księżyc Merkurego.

Długość dnia wynosi 10 godzin 8 minut.

Dni po N. R. 299, do N. R. 66.

— **Górny Śląsk stara się u rządu o pożyczkę inwestycyjną.** Dziś wyjechał na kilka dni do Warszawy woj. Grażyński, celem odbycia szeregu ważnych konferencji gospodarczych, finansowych i politycznych.

Przedewszystkiem w ministerstwie skarbu odbędzie on konferencję w sprawie większej pożyczki dla śląskiego województwa oraz dla miast i gmin śląskich na cele inwestycyjne, aby generalnie się rozprawić z klęską bezrobocia na terenie wojew. śląskiego. Ta pożyczka gwarantowana będzie z jednej strony majątkiem skarbu śląskiego, z drugiej strony majątkiem miast i gmin śląskich. Pożyczka ta stoi w związku z projektem ogólnej rozbudowy inwestycji, opracowanym przez śląski urząd wojewódzki z polecenia woj. Grażyńskiego. Projekt ten przewiduje na roboty inwestycyjne około 50 milionów zł. Rząd centralny poprze niewątpliwie usiłowania woj. Grażyńskiego, gdyż tylko w ten sposób da się zlikwidować na Śląsku klęską, jaką jest bezrobocie i jego skutki.

Następnie p. wojewoda odbędzie konferencję z ministrem reform rolnych i min. rolnictwa w sprawie serwitutów na Śląsku Cieszyńskim i w sprawie gospodarki w domenach państwowych na Śląsku. Poza tem odbędzie w min. skarbu konferencję w sprawie budżetu śląskiego oraz ustawy skarbowej. Również w ministerstwie skarbu odbędzie woj. Grażyński konferencję w sprawie zakupu przez woj. śląskie dwóch statków handlowych dla polskiej floty handlowej.

— **Stan bezrobocia w Polsce.** Według danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy ostatnie tygodniowe sprawozdanie z rynku pracy za czas od 9—15 października b. r. wykazuje 117 253 bezrobotnych zarejestrowanych w P. U. P. P. W stosunku do zeszłego tygodnia bezrobocie zmniejszyło się o 169 osób. Na dzień 15 października zarejestrowanych było 86 354 bezrobotnych mężczyzn i 30 899 kobiet.

Województwo śląskie

* **Ferie szkolne w Dzień Zaduszny.** Ministerstwo oświaty zarządziło, aby na Dzień Zaduszny młodzież szkolna była zwolniona od nauki w sobotę, dnia 29 października po godzinach szkolnych, a nauka rozpoczęła się dopiero we czwartek, dnia 3 listopada. W związku z tem młodzież będzie zwolniona od nauki w czasie świąt Bożego Narodzenia o jeden dzień później. Tak więc ferie te będą trwać od 23 grudnia włącznie do 2 stycznia 1928 roku.

* **Ważne zebranie kolejowej kasy emerytalnej.** Zgodnie z § 57 i 58 statutu zarząd kasy emerytalnej zwołuje na dzień 2 grudnia r. b. zwyczajne walne zebranie delegatów kasy emerytalnej dla robotników kolei państwowych w b. dzielnicy pruskiej celem wybrania nowego zarządu kasy. W zebraniu wezmą udział również obecni członkowie zarządu. Porządek dzienny ogłoszony będzie dn. 18. 11. r. b. Wszelkie wnioski muszą być zgłoszone najpóźniej **do dn. 4. 11. r. b. (o)**

* **Spółka Bracka.** Według uchwały Rady Ministrów zarząd Spółkami Brackimi za zgodą Wyższego Urzędu Górniczego, w którego rękach spoczywały dotychczas kompetencje rewizyjne, (radca dr. Benisz) ma być oddany Wojewódzkiemu Urzędowi Ubezpieczeń. Uchwała ta wejdzie w życie po przyjęciu jej przez Sejm Śląski. Jak się informujemy przemysłowcy górnośląscy są przeciwni tej zmianie ze względów praktycznych.

Z Katowickiego.

Katowice. (Wicekonsulat czeski.) Wicekonsulat Republiki Czechosłowackiej będzie w piątek dnia 28 bm. z powodu święta narodowego zamknięty.

— (Zebranie związku strzeleckiego.) W sobotę odbyło się zebranie miejscowych kół Związku Strzeleckiego, na którym zorganizowano nowy oddział katowicki z prezesem p. Czesławem Stypulskim, kapitanem rezerwy W. P. Uchwalono m. i. wysłać telegram kondolencyjny do rodziny zmarłego literata Gustawa Daniłowskiego, jednego z pierwszych członków Strzelca. Na zebraniu był obecny również komendant okręgu śląskiego, major Płonka.

— (Przed budową domu oświatowego Towarzystwa Czytelni Ludowych.) Jak się dowiadujemy, w sobotę, dnia 22 bm. odbyło się w Hotelu Savoy pod przewodnictwem prezesa sądu apelacyjnego i prezesa rady okręgowej T. C. L. na Górny Śląsk p. Tadeusza Starka, zebranie komitetu budowy domu oświatowego w Katowicach, w którym uczestniczyli: pp. dyr. T. C. L. z Poznania X. A. Ludwiczak, generał Zajac, wicestarosta górniczy inż. Szefer, poseł Janicki, dr. Olszewicz i ks. Niedziela. Po dokładnym przedyskutowaniu przedłożonego tymczasowego programu budowy i uzupełnieniem tegoż, ułożono warunki konkursu i postanowiono rozpiąć niezwłocznie konkurs ograniczony. Ponadto wyznaczono sąd konkursowy pod przewodnictwem p. prezesa Starka, w skład którego wejdzie 3 architektów i trzech oświatowców.

— (Zapomogi dla teatrów.) Magistrat miasta Katowic uchwalil na ostatnim posiedzeniu rozdzielić przewidzianą w budżecie na zapomogi dla teatrów sumę 125 tys. złotych w ten sposób, że Teatr Polski otrzyma 100 tysięcy złotych, a niemiecki 25 tysięcy złotych.

— (Z ruchu śpiewaczego.) W niedzielę, dnia 23. października br. odbył się w Katowicach zjazd prezesów i dyrygentów okręgowych Zw. śląskich kół śpiewających. Zjazdowi przewodniczył prezes Związku, p. E. Imiela. Najważniejszym punktem obrad było przyjęcie opracowanego przez wydział Związku nowego regulaminu zjazdów i zawodów okręgowych naszych drużyn śpiewających. Tak w doborze, jak i w ocenie (punktacji) pieśni popularnych zachodziły liczne braki, a wynikiem tego, były nieporozumienia pomiędzy drużynami. Obecnie dzięki wybitnej współpracy dyrygenta związkowego, p. dyrektora St. Stońskiego, braki te zostały usunięte.

— (Zebranie Ligi Przeciwalkoholowej.) odbędzie się dnia 3-go listopada o godz. 8-mej w sali posiedzeń rady miejskiej. W razie zjawienia się małej liczby osób, w pół godziny później odbędzie się zebranie bez względu na liczbę obecnych. Uchwały zebrania będą obowiązujące. Nadmienić wypada, że zebranie wyznaczone na 17 października nie mogło się odbyć z powodu bardzo małej liczby uczestników. Wygląda to tak, jak gdyby w Katowicach nie było ludzi trzeźwych, abstynentów. Smutne to świadectwo dla miasta Katowic.

— **Nadzwyczajny zjazd delegatów Związku tow. wycieczk. „Jaskółka“** obradował w niedzielę, dnia 23 października rb. na



salce p. Fuhrmana w Katowicach, przy ul. Andrzeja. Na porządku obrad wysunięto uchwalenie nowego statutu, który poprzednio został opracowany w projekcie, przez komisję statutową Związku. Statut zawiera 30 paragrafów i odpowiada najnowszym metodom. Zjazd otworzył prezes Związku drh. Alojzy Szczyrba, poczem przystąpiono do dyskusji nad każdym ustępem statutu, który już poprzednio bardzo ogólnie wypracowała komisja statutowa. To też w dyskusji, krótko tylko zabierali delegaci głos. Z małymi zmianami przyjęto jednogłośnie cały statut. Prezes Związku p. Szczyrba w serdecznych słowach podziękował zebranym za poważne traktowanie nowego statutu, życząc, by na przyszłych zjazdach delegatów również tak poważnie prowadzono obrady. Jako nagły wniosek, zgłosił zarząd związku, urządzenie koncertu mandolinowego w Katowicach, celem przyścia z pomocą ofiarom powodzi w Małopolsce.

— (Zakończenie długiego zatargu.) W czwartek odbył się przed sądem pow. w Katowicach ostatni akt głośniejszego zatargu, jaki powstał pomiędzy b. starostą dr. Potyką a syndykiem Związku gmin p. Kuhnertem na tle interpelacji ustawy językowej i redukcji pborów urzędników komunalnych w pow. świętochłowickim, zarządzonej przez p. dr. Potykę. Syndyk Kuhnert, jako prezes gł. zarządu Związku urzędników komunalnych w Woj. Śl. w „Orędowniku Samorządu“ i na zebraniach wystąpił przeciw dr. Potyce, za co b. starosta pociągnął p. Kuhnerta do odpowiedzialności sądowej. Rozprawy toczyły się w kilku terminach w Katowicach i w Król. Hucie. W jednym wypadku sąd zasądził p. Kuhnerta na 50 zł. grzywny za nieumieszczenie sprostowania, ale w instancji odwoławczej izba karna uwolniła p. Kuhnerta. Obrone wniósł p. J. Kuczyński. Z racji rzekomej obrazy p. dr. Potyki na zebraniu w W. Hajdukach, sąd obwinionego uwolnił. W czwartek miała się odbyć 3-cia rozprawa o rzekomą zniewagę w „Orędowniku Samorządu“. Do rozprawy nie doszło wskutek cofnięcia wniosku o ukaranie przez p. dr. Potykę.

— (Prace komisji sanitarnej.) Z ramienia magistratu utworzono w Katowicach komisję sanitarną, która obchodzi wszystkie lokale i zakłady przemysłowe, jak: piekarnie, cukiernie itd. i bada stosunki higieniczne. Dnia 28 października odbyło się w Katowicach zebranie wszystkich naczelników urzędów okręgowych powiatu katowickiego w sprawie uporządkowania stosunków sanitarnych w powiecie.

— (O zarobki robotników rzeźnickich.) Zapowiedziane na poniedziałek posiedzenie komisji arbitrażowo-pojednawczej w sprawie robotników rzeźnickich odłożone zostało na dzień 31 bm.

— (Zgorzał wóz tramwajowy.) W sobotę w południe na Placu Wolności z powodu krótkiego spięcia zapalił się wóz tramwajowy, który zgorzał doszczętnie. Pozostał jedynie metalowy szkielet. Szkoda wynosi około 20 tysięcy złotych. Z pasażerów nikt nie poniósł szkody.

— (Rzeczy niewiadomego pochodzenia.) W dniu 14 b. m. przytrzymano dwóch

SPORT

Przed zimowymi Igrzyskami olimpijskimi.

Polski Komitet Olimpijski donosi: Pierwsze zimowe Igrzyska Olimpijskie, urządzone w roku 1924 w Chamonix zgromadziły 16 narodów. Obecnie do II zimowych Igrzysk Olimpijskich w St. Moritz zgłosiło się już przeszło 20 narodów, a ponieważ zapisy nie zostały jeszcze zakończone, spodziewać się należy, że ilość ta wzrośnie do 30. Dzięki tej obfitości zgłoszeń, Igrzyska zapowiadają się jako imponująca manifestacja kultury fizycznej, która napewno ściągnie do St. Moritz liczne tysiące widzów. W przewidywaniu tego, Komitet organizacyjny rozpoczął już przedsprzedaż rezerwowanych miejsc na cały czas trwania Igrzysk.

Cenny projekt dla rozwoju sportu.

Prezes Związku Miast Polskich, dr. Józef Zawadzki wniosie na porządek obrad Zjazdu Miast Polskich następujący wniosek w sprawie zaopatrzenia miast w tereny sportowe: 1. Miasta mocą uchwał własnych przystępują do wydzielenia, względnie wykupienia odpowiedniej ilości terenów, niezbędnych na urządzenie boisk, stadionów, placów do zabaw i gier ruchowych, ogrodów dla dzieci, przystani wioślarskich, basenów pływackich, strzelnic oraz hal gimnastycznych; 2. W celu zrealizowania powyższej uchwały miasta ustanowią w budżetach swoich pozycje na cele wychowania fizycznego. 3. W celu właściwego pod względem technicznym i organizacyjnym urządzenia terenów, oddanych na rzecz sportu i wychowania fizycznego, miasta korzystać będą mogły z pomocy Państwowego Urzędu Wychowania Fizycznego i Przystosowania Wojskowego.

Sprawy towarzystw.

Warszowice. Związek pszczelarzy Warszowic i okolicy urządza 30. 10. 27 r. w lokalu p. Barczyńskiego w Pawłowicach po południu o 3¼ wie miesięczne zebranie, na które szanownych członków i lubowników pszczelnictwa zaprasza Zarząd.

Program radiowy.

Czwartek 26 października.

Warszawa fala 1.111 m.

15,00 Komunikat meteorologiczny i gospodarczy — 16,00 Odczyt: Przegląd wydarzeń rosyjskich przed dziesięciu laty — 16,25 Komunikat harcerski — 16,40 Odczyt: Wieś a miasto — 17,45 Audycja literacka: „Hanusia“ G. Hauptmanna — 19,00 Komunikaty rolnicze — 19,15 Rozmaitości — 19,35 Lekcja kursu elementarnego języka angielskiego — 20,30 Koncert poświęcony muzyce czeskiej.

Kraków fala 422 m.

12,00 Koncert z płyt gramofonowych — 16,40 Pogadanka dla kobiet — 17,45 Transmisja audycji literackiej z Warszawy — 19,00 Transmisja komunikatu rolniczego — 19,15 Rozmaitości — 19,35 Odczyt: Wrażenia z Nowego Jorku — 20,00 Hejnał z wieży Marjackiej i komunikaty — 20,30 Transmisja koncertu z Warszawy — 22,30 Muzyka salonowa.

Poznań fala 280.4 m.

12,45 Koncert gramofonowy — 14,00 Giełda pieniężna — 15,00 Lekcja angielskiego — 17,45 Transmisja audycji literackiej z Warszawy — 19,35 Komunikaty gospodarcze — 20,30 Komunikat meteorologiczny — 20,30 Koncert prof. Żdzisława Jahnkiego (skrzypce) — 22,30 Muzyka taneczna.

Wrocław fala 322,6 m.

Gliwice fala 250 m.

15,30 Koncert popularny — 19,30 Lekcja angielskiego — 20,00 Koncert symfoniczny — 22,30 Muzyka taneczna.

Berlin fala 483,9 m.

11,30 Koncert z wystawy radiowej w Szczecinie — 12,30 Komunikat rolniczy — 17,00 Koncert — 20,30 Z niwy operetkowej, odczyt ilustrowany przez orkiestrę — 22,30 Muzyka taneczna, następnie bal radiowy z wystawy radiowej w Szczecinie.

Wiedeń fala 517,2 m.

11,00 Muzyka przedpołudniowa — 16,15 Koncert — 18,45 Esperanto — 19,00 Lekcja francuskiego — 19,30 Lekcja angielskiego — 20,10 Koncert symfoniczny.

Odpowiedzi redakcji.

Panu J. C. w Chorzowie. Pierwszy kościół chorzowski zbudowany był niewątpliwie z drzewa. Po pożarze w roku 1782 zbudowano w Chorzowie nowy kościół. Był to już teraz kościół murowany z wieżą drewnianą, który w ubiegłym stuleciu zrobić musiał miejsce wspanialej i obszernej świątyni. Stary kościół rozebrano w roku 1886, zaś w roku następnym rozpoczęto budowę nowej świątyni, którą wykończono i poświęcono pod koniec roku 1892. Zatem stary murowany kościół chorzowski stał tylko przeszło 100 lat.

Testament. Testament musi być sporządzony przez spadkodawcę osobiście i to przed sędzią lub notariuszem albo w drodze oświadczenia, które spadkodawca przy oznaczeniu daty i miejscowości sam spisał i podpisał, które się sędziemu lub notariuszowi oddaje. O sporządzonym testamencie musi być spisany protokół w języku polskim, który przez spadkodawcę musi być własnoręcznie podpisany, a jeżeli oświadczy, że pisać nie umie, musi to być w protokole stwierdzone. Jeżeli zachodzi obawa, że spadkodawca zemrze i stawić się przed sędzią lub notariuszem nie może, to można testament spisać przed naczelnikiem gminy i dwoma świadkami. Testament przechowuje się w sądzie spadkowym.

Nr. 25 I. S. W Rybniku biura obrony prawnej nie mamy. Porady prawnej udzielamy w Katowicach, Rynek 12 w poniedziałki i czwartki od godziny 8—12ej.

Pszów. Pan może się domagać wypłacenia swej należności tylko na zasadzie ustawy waloryzacyjnej, która przewiduje, że przy długach hipotecznych należy zwrócić 15 proc. przerachowanej sumy i uchwała sądu jest zgodna z ustawą.

Czyżowice. Szkoła taka znajduje się w Krakowie. Trzeba zwrócić się do Towarzystwa Sztuk Pięknych tamże.

L. B. 50. Uczeń musi pracować taki czas jak czeladnik. Do wynagrodzenia ma tylko wtenczas prawo, jeżeli to było w kontrakcie wymówiono.

Nakładem i członkami firmy „Katolik“ Verlagsgesellschaft mit beschränkter Haftung — Spółka z ogr. odp. w Bytomiu Śląsk Opolski. — Za redakcję odpowiada Franciszek Godula w Król. Hucie.

TANI TYDZIEŃ

od 26-go października do 3-go listopada 1927 roku.

Oddział jedwabi: Oddział jedwabi: Oddział materji wełnian.:

Crepe de Chine w wielu kolorach	11 ⁵⁰	Popelina jedw. 100 cm szeroka	12 ⁵⁰	Popelina 100 cm szer., czysta wełna	6 ⁹⁵
Crepe Georgette duży wybór kolorów	17 ⁵⁰	Illustra 180 cm szeroka 130 cm materji na 1 suknię	20 ⁰⁰	Velour de laine 130 cm szeroka	16 ⁵⁰
Japon w wielkim wyborze	6 ⁵⁰	Velour chiffon 100 cm szer., we wielu kolorach	28 ⁰⁰	Materje na suknie w kratki. 100 cm szer.	5 ⁰⁰

Staly duży wybór modnych drobnostek.

Oddział firan i dywanów:

Wielki skład brokatów dekoracyjnych i materji madrasowych.

Kilka szczególnie pięknych zagranicznych dywanów pluszowych 10 proc. rabatu

Lipschütz i Ska, Katowice
3-go Maja 10

Maszyny młyńskie

tryjery, łuszczarki szmerglowe, kamienie franc., gaza szwajcarska, tkaniny mosiężne i druciane, pasy trans., gurt, kubetki do elewatorów, szmergel z chem. do naprawy łuszczarek oraz

wszelkie przybory młyńskie
dostarcza

Biuro techniczne A. Romer
Kraków, Plac Matejki 5 —:— Tel. 4213

100 do 200 zł tygodn.

może zarobić każdy bez trudności i gotówki po przysłaniu swego adresu.

Zgłaszać adresy pod

„Polski Przemysł Stea“

Łódź,

Skrzynka pocztowa 157.

Czytelnicy! Przy zakupie towarów powołujcie się na ogłoszenia w naszej gazecie

Wytwórnia

kołder i materaców

Przymuje się także

Kołdry i materace do przerobienia

Jan Cyganek, Katowice

Kościuszki 14

Urzednikom państwowym udziela się kredytu na spłaty ratami.

Piotr Kamiński, Król. Huta

ulica Wolności, narożnik ulicy Sienkiewicza

Skład konfekcji męskiej

pierwszorz. oddział krawiecki

Unieważnam

zgubioną kartę mobilizacyjną wystawioną przez P. K. U. w Katowicach na nazwisko **Ernest Przybyła.**

Miód

czysto-pszczelny p. gwarancją, spożywczo-leczniczej jakości, tegoroczny, wysła po cenach reklamowych za pobraniem poczt.: 3 kg 10,50 zł, 5 kg 14,50 zł, 10 kg 27 zł, 20 kg 50 zł, wraz z opłatą pocztową i blaszankami. **ARNOLD KLEINER,** Podwojewódzka, ul. Mickiewicza 36 a (Matopolska).

2 robotników

do wyrabiania kłopotliwych drewnianych (pantofle) poszukuje natychmiast

A. Buchmann

skład obuwia Żory.

Miód

czysto-pszczelny p. gwarancją, tegoroczny, kura-cyjny, najlepszej jakości wysła za pobraniem po cenie konkurencyjnej wraz z opłatą pocztową i blaszankami: 3 kg 10,20 zł, 5 kg 13,50 zł, 10 kg 25,50 zł, 20 kg 49. — zł. **J. Kwastel,** Podwojewódzka Matopolska.

Miód

czysto pszczelny pod gwarancją 3 kg. 11 zł 5 kg. 15 zł 10 kg. 27,50 zł 20 kg. 54 zł wraz z blaszanką i opłatą pocztową wysła za zaliczką **S. Ellenberg — Tarnopol** Tarnowskiego 6.

Maść gojąca

wszelkie rany, szczególnie przestarzałe rany u nóg, z doskonałym skutkiem używana i wypróbowana.

Słoik 3 zł, podwójny 5 zł.

Apteka A. Jurkowskiego, Nakto (Wlkp.)

Na skrzynki i części

przyjmuje zamówienia wagonowo

Firma J. POTOK, Kraków

JAKANIE

oraz wszelkie inne zбочenia mowy radykalnie usuwa

Zakład leczniczy dla jękatów

S. Zytkiewicz, Warszawa, Chłodna 22.

— Prospekty bezpłatnie w kanc. g. 4—5 p. p. —

Agitujcie za naszą gazetą!